Fuit autem et animo magno et corpore impera- 3
 toriaque forma, ut ipso aspectu cuiusvis iniceret admi-

2 rationem sui, sed in labore nimis remissus parumque
 patiens, ut Theopompus memoriae prodidit, bonus
 vero civis fideque magna. quod cum in aliis rebus
 declaravit, tum maxime in Amyntae Macedonis liberis
 tuendis. namque Eurydice, mater Perdiccae et Phi-
 lippi, cum his duobus pueris Amynta mortuo ad Iphi-
 8 craten confugit eiusque opibus defensa est. vixit ad
 senectutem placatis in se suorum civium animis. cau-
 sam capitis semel dixit, bello sociali, simul cum Ti-
 4 motheo, eoque iudicio est absolutus. Menesthea filium
 reliquit ex Thraessa natum, Coti regis filia. is cum
 interrogaretur, utrum pluris, patrem matremne, fa-
 ceret, 'matrem' inquit. id cum omnibus mirum vide-
 retur, at ille 'merito' inquit 'facio: nam pater, quan-
 tum in se fuit, Thracem me genuit, contra ea mater
 Atheniensem.'

XII. CHABRIAS.

1 Chabrias Atheniensis. hic quoque in summis ha-
 bitus est ducibus resque multas memoria dignas gessit.
 sed ex iis elucet maxime inventum eius in proelio,
 quod apud Thebas fecit, cum Boeotis subsidio venisset.
 2 namque in eo victoria fidentem summum ducem Age-
 silaum, fugatis iam ab eo conducticiis catervis, eo
frustratus est, quod reliquam phalangem loco vetuit
 : cedere obnixoque genu scuto, proiecta hasta impetum
 excipere hostium docuit. id novum Agesilaus contuens
 progredi non est ausus suosque iam incurrentes tuba
 8 revocavit. hoc usque eo tota Graecia fama celebra-
 tum est, ut illo statu Chabrias sibi statuam fieri
 voluerit, quae publice ei ab Atheniensibus in foro con-
 stituta est. ex quo factum est ut postea athletae ceteri-
 que artifices iis statibus *in* statuis ponendis uterentur,
 quibus victoriam essent adepti.
 2 *Chabrias autem multa in Europa bella admini-*

stravit, cum dux Atheniensium esset; in Aegypto sua sponte gessit: nam Nectenebin adiutum profectus regnum ei constituit. fecit idem Cypri, sed publice 2 ab Atheniensibus Euagorae adiutor datus, neque prius inde discessit, quam totam insulam bello devinceret: qua ex re Athenienses magnam gloriam sunt adepti. interim bellum inter Aegyptios et Persas conflatum 3 est. Athenienses cum Artaxerxe societatem habebant, Lacedaemonii cum Aegyptiis, a quibus magnas praedas Agesilaus, rex eorum, faciebat. id intuens Chabrias, cum in re nulla Agesilao cederet, sua sponte eos adiutum profectus Aegyptiae classi praefuit, pedestribus copiis Agesilaus.

Tum praefecti regis Persae legatos miserunt Athenas 3 questum, quod Chabrias adversum regem bellum gereret cum Aegyptiis. Athenienses diem certam Chabriae praestituerunt, quam ante domum nisi redisset, capitis se illum damnaturos denuntiarunt. hoc ille nuntio Athenas rediit, neque ibi diutius est moratus, quam fuit necesse. non enim libenter erat ante oculos 2 suorum civium, quod et vivebat laute et indulgebat sibi liberalius, quam ut invidiam vulgi posset effugere. est enim hoc commune vitium magnis liberis 3 que civitatibus, ut invidia gloriae comes sit et libenter de iis detrahant, quos eminere videant altius, neque animo aequo pauperes alienam opulentiam intueantur. itaque Chabrias, quoad ei licebat, plurimum aberat. neque vero solus ille aberat Athenis libenter, sed 4 omnes fere principes fecerunt idem, quod tantum se ab invidia putabant afuturos, quantum a conspectu suorum recesserint. itaque Conon plurimum Cypri vixit, Iphicrates in Thraecia, Timotheus Lesbi, Chares Sigei, dissimilis quidem Chares horum et factis et moribus, sed tamen Athenis et honoratus et potens.